
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33836 77Quinta-feira, 28 DE MARÇO DE 2019

SANTOS DA CONCEICAO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, 
de 01/02 a 02/03/2019, para 07/03 a 05/04/2019.
XXIII - ALTERAR o período de férias do servidor MURILO SANTOS CAR-
NEIRO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 18/07 a 
16/08/2019, para 08/01 a 06/02/2019.
XXIV - ALTERAR o período de férias da servidora NELMA REGINA DA SILVA 
AMARO COSTA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XXV - ALTERAR o período de férias do servidor PEDRO GLEUCIANIO FA-
RIAS MOREIRA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 07/01 
a 05/02/2019, para 01 a 30/07/2019.
XXVI - ALTERAR o período de férias da servidora SANDRA SOCORRO MO-
RAES DA COSTA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/04/2019, para 14/02 a 15/03/2019.
XXVII - ALTERAR o período de férias da servidora RAILDA PEREIRA DA SIL-
VA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/03/2019, 
para 02 a 31/05/2019.
XXVIII - ALTERAR o período de férias da servidora RAQUEL CORREA DE 
ALMEIDA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 20/11 a 
19/12/2019, para 01/02 a 02/03/2019.
XXIX - ALTERAR o período de férias da servidora RENATA DOS SANTOS 
SANTOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 04/01 a 
05/02/2019, para 21/01 a 19/02/2019.
XXX - ALTERAR o período de férias da servidora ROSA MARIA FERREIRA 
DOS SANTOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01/02 a 
02/03/2019, para 04/02 a 05/03/2019.
XXXI - ALTERAR o período de férias do servidor RODRIGO FABIANO BEN-
TES XAVIER, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2019, para 08/04 a 07/05/2019.
XXXII - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO SILVA DE SOU-
ZA, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/03/2019, 
para 14/03 a 12/04/2019.
XXXIII - ALTERAR o período de férias da servidora VERENA BARROS FREI-
RE COSTA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 07/03 a 
05/04/2019, para 11/03 a 09/04/2019.
XXXIV - ALTERAR o período de férias do servidor WALBER FERREIRA DA 
CONCEICAO JUNIOR, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 
07/01 a 05/02/2019, para 13/06 a 12/07/2019.
XXXV - ALTERAR o período de férias do servidor WALDOMIRO OLIVEIRA 
MONTEIRO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 07/01 a 
05/02/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.º 124/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 001/2019/MP/CPAD-448/
2018-MP/SGJ-TA, datado de 15/2/2019, protocolizado sob o n.º 
9173/2019, em 21/2/2019;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR os servidores estáveis RAFAEL DE MOURA SOUZA (Pre-
sidente), ANTÔNIO CRUZ NEVES e PAULO SÉRGIO DOS SANTOS COSTA 
(Membros), para integrarem a Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar instaurado pela Portaria n.º 448/2018-MP/SGJ-TA, de 14/6/2018, 
publicada no D.O.E. de 19/6/2018, e prorrogado pela Portaria n.º 
10/2019-MP/SGJ-TA, de 16/1/2019, publicada no D.O.E. de 30/1/2019.
II – PRORROGAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 128/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-AD-
MINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Por-
taria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor IGOR BARBOSA COSTA, fi xa-
das pela Portaria n.º 947/2018-MP/SGJ-TA, de 11/05 a 09/06/2017, para 
29/06 a 28/07/2017.

II - ALTERAR o período de férias da servidora KARINA SOUZA FRANCES, 
fi xadas pela Portaria n.º 677/2015-MP/SGJ-TA, de 02 a 31/05/2016, para 
01 a 30/08/2016.
III - ALTERAR o período de férias do servidor MANOEL DOS SANTOS 
MENEZES, fi xadas pela Portaria n.º 567/2018-MP/SGJ-TA, de 09/07 a 
07/08/2018, para 11/07 a 09/08/2018.
IV - ALTERAR o período de férias do servidor ROBERTO ALEXSANDRO PI-
NHEIRO BARROS, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 02ª 
31/05/2019, para 07/03 a 05/04/2019.
V - ALTERAR o período de férias da servidora SILVIA ANDREZA DE CAS-
TRO MENDES, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 07/01 a 05/02/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 PORTARIA N.° 129/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E : I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamenta-
res à servidora GIOYA KARINA CATETE BRASIL, referentes ao exercício 
2016/2017, e AUTORIZAR o gozo no período de 03/07 a 01/08/2017.
II - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor SAN-
DRO SILVA DE SOUZA, referentes ao exercício 2015/2016, e AUTORIZAR 
o gozo no período de 06/06 a 05/07/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 08 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para Área Técnico-Administrativa
 PORTARIA N.º 182/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Porta-
ria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
49598/2015, em 21/10/2015;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregulari-
dades no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – TORNAR SEM EFEITO a Portaria n.º 136/2019-MP/SGJ-TA, de 
13/3/2019, publicada no D.O.E. de 15/3/2019.
II – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando apurar 
eventual falta funcional praticada pela servidora registrada sob a Matrícula 
n.º 999.351, por infringência, em tese ao disposto no art. 177, II e VI, da 
Lei Estadual nº 5.810/94
III - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância, constituída por meio da PORTARIA Nº 935/2018-
MP/SGJ-TA, composta pelos servidores estáveis JOSÉ VENÍCIUS FRANCO 
DE OLIVEIRA (Presidente), MAURO CÈSAR CARVALHO DE CARVALHO e 
JOEL CARLOS DE OLIVEIRA ASSUNÇÂO (Membros), para atuarem no 
procedimento
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos traba-
lhos. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

 Protocolo: 418399
EXTRATO DA PORTARIA N° 033/2019-MP/6ª PJP

A 6ª Promotora de Justiça Cível de Parauapebas, com fundamento no 
art. 129, da CF/88, art. 26, da Lei nº 8.625/93, art.52, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇAO n° 23 
- CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Civil n° 
011/2019-MP/6ª PJP, de SIMP nº 001743-030/2018, o qual se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Parauapebas, situada na Rua B, nº 
440, Bairro Cidade Nova, CEP 68.515-000 - Parauapebas - Pará - Fone/
Fax: (94) 3346-1664.
Portaria Nº 033/2019-MP/6ª PJP
Investigado: MARCOS ANTÔNIO GOMIDES DOS SANTOS.
Assunto: Apuração acerca da possível prática de crime ambiental pelo Sr. 
MARCOS ANTÔNIO GOMIDES DOS SANTOS, sócio da empresa E.J.B CAN-
TANHEDE, cujo nome fantasia é “Churrascaria Sabor & CIA”, responsável 
por invasão em área APP, lançamentos de efl uentes sem licença ambiental 
e a utilização da área em benefício próprio.
 Crystina Michiko Taketa Morikawa - Promotora de Justiça.

 Protocolo: 418416


